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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá rozvojem porozumění textu v anglickém jazyce, které považuje za

nezbytnou dovednost pro budoucí studijní a profesní život žáků. Jejím cílem je navrhnout

praktické aktivity zakládající se na práci s textem z časopisu Bridge, které povedou

k rozvinutí čtenářských dovedností žáků na úrovni anglického jazyka B1 SERR. Teoretické

části diskuze reflektují potřebu učitele vnímat texty a důležitost tisku pro rozvíjení dovednosti

čtení v jeho každodenním životě, aby mohl následně rozvíjet dovednosti žáka. Dále podává

informace o situaci týkající se čtení žáků v mateřském jazyce, aby mohla být dána do širšího

mezinárodního kontextu. Dovednosti ve čtení jsou blíže specifikovány a obtíže pojmenovány.

Metodou pro praktickou část práce je lexikální přístup k učení angličtiny vyvinutý především

Michael Lewis a Jane & Dave Willis, založený na učení slovní zásoby v podobě tzv. chunks.

Za dosažením lepších čtenářských dovedností je v žácích rozvíjena práce s chunks se

slovníkovým materiálem, která je vnímána jako nedílná součást v samostatném rozvoji této

dovednosti, dále čtení nahlas a nakonec práce s chunks založená jak na manipulaci slovní

zásoby při viditelném zápisu poznámek do sešitu tak manipulaci myšlenkové. Efektivní

metodou se ukázalo čtení nahlas a manipulace se smysluplnými chunks. Neefektivní byla

práce se sešitem.

KLÍČOVÁ SLOVA

čtení v angličtině, kompetence, časopisecké články, Bridge, čtenářské dovednosti, sémantický

sylabus, lexikální přístup, chunks

ABSTRACT

This thesis deals with the development of reading comprehension in English language which

is considered essential in the study and professional life. Its aim is to design practical

activities based on reading articles from the Bridge magazine, to develop reading skills in

learners on level B1 of CEFR. Theoretical parts of discussion reflect the need of the teacher to

perceive different texts and the importance of the press for developing reading abilities in

his/her everyday life to be able to develop pupils´ abilities. It gives information about reading

comprehension of pupils in their mother tongue, including international context. In

developing reading skills in English as a second language, skills are specified and difficulties

named. The method for my practical part is the lexical approach that was developed by

Michael Lewis and Jane & Dave Willis, based on teaching chunks. In order to develop

reading competence, work with dictionary material is developed that should be understood as

an integral part for developing autonomic skills, continued by reading with prosody and

finally making operations with meaningful chunks. Activities such as reading aloud and

making operations with meanings proved effective. Making notes turned ineffective.

KEYWORDS

reading in english, competence, magazine articles, Bridge, reading skills, semantic syllabus,

lexical approach, chunks
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1. Introduction

In this diploma thesis I aim to develop activities based on work with articles from the Bridge

magazine that should lead to developing reading competence/skills in learners of English at

level B1 of CEFR. I believe that to be able to pass this ability on children, a teacher must

herself or himself become a specialist in that sphere and know the wider picture of the

discourse.

Therefore, I will first introduce the reader to the problematics of reading in the chapter 2.1

Reading and the importance of reading in any language. For that purpose I found Samuels

and Farstrup publication What Research has to say about Reading Instruction (2011) very

inspiring. Although the publication discusses reading in English as a second language very

marginally, i. e. mainly taking Young Learners of English into consideration in Chapter

Teaching Reading in English as a Foreign language to Young Learners: A Global Reflection

(Samuels 315-358), the publication contains general points on what reading is and should be,

and alludes to what it is not.

To put the Bridge magazine into a wider context of publications issued periodically, I will in

the course of chapter 2.2 Periodicals as a general educational means talk about the

periodicals and their contribution in education and everyday learning. In the next chapter, I

will describe some data in order to give a brief view on issue connected to reading

comprehension in the Czech Republic. To finish the points on how people read I will talk

about reading online and reading on the screen. Then I will take my time focusing on diverse

magazines and magazines designed in the Czech Republic as teaching material.

As an introduction to teaching reading in a second language, I will in the course of chapter

number three look at 3.1 What makes reading in English difficult. Subsequently, it is

important to talk about reading skills. I will get to what reading skills we develop in English

classes and brainstorm on what it might mean to be a skilled reader in a foreign language.

Another aim of my work is to incorporate the natural theory of language acquisition into my

teaching. The practical part of the discourse therefore uses the methodology of the Lexical

approach to develop reading skills through chunk learning. Fundamental readings in this area

for the purposes of my work include Michael Lewis Putting Theory into Practice (1997) and

Jane Willis A Framework for Task-Based Learning (1996). My teaching is organised into

individual activities that look at texts from the point of view of the lexical approach. In this

work I divided the activities into three parts, namely Using appropriate dictionaries

independently, Reading aloud and making operations with meaningful chunks. All the
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activities contain critical commentary on how they worked and ideas on what to do in the next

classes. As described in the course of the fifth chapter, activities could be, next to developing

other skills writing, speaking and listening, integrated into the semantic syllabus. The last part

of my work includes surveys delivered before and after my teaching and comments upon

them.
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2. Reading is all around

2.1 On reading and the importance of reading in any language

Since early childhood, people are exposed to a vast number of (imprinted) visual images,

possibly referred to as icons, symbols and indexes. Examples of these images are the

following: an icon wheelchair painted on roads that should refer to the disabled, the symbol

rainbow for homosexuality or a red traffic light indexing (suggesting) to stop. These images

represent some kind of conventional meaning that we learn to understand in the society that

created them.
1

Similarly, Latin script used widely today also creates meaning. To make use of the script, one

produces a meaningful sentence, and notes it down in the written form as letters. When more

letters are put together, they make up a collection of sounds/letters called a word. This word

and consequently sentence(s) give certain meaning, again, with respect to a convention.

Nowadays, reading and understanding this script is an ability taken for granted.
2
However, as

described by Samuels and Farstrup leading personalities in research on reading, reading is a

task requiring management of complex processes and needs a thorough investment both when

learning to read and when learning to understand what is to be found behind the words (51-

93).

What Samuels and Farstrup also mention is that in the history of reading research, there have

been some misconceptions connected to what being a skilled reader actually meant. The talks

were concentrating on something called “reading fluency” (94). Reading fluency was in many

cases mistaken for fast reading. Although the continuous research confirmed that reading

comprehension highly correlates with the reading speed, the speed rate cannot be seen as the

defining component of the comprehensive reading ability, as “rate is an outcome of good

fluency instruction; it is not the aim of such instruction (Samuels 106).”

„A view of fluency as referring to reading speed may be likened to driving a car in neutral

gear. The driver can have the engine spinning at thousands of revolutions a minute, but until

the gears are engaged, the car will not move. The rapidly revolving car engine is like the

1
After my studies in linguistics and especially semiotics that constituted part of my Curriculum, I give the theory

of sign as described in C. S. Peirce´s The Essential Peirce: Selected philosophical writings high credibility.
2
It often does not come to our minds how precious the ability is. A vast number of learners at young age have

problems recognising letters and words, let alone understanding what the text is about. Not knowing the exact

cause, some of them have this ability imparted for their whole lives. As people value the written texts and

people´s comprehension of them highly today, they take the ability for granted. However, after my studies in

Dyslexia, it showed that reading ability is a very complex process that, and as evidence suggests, cannot be taken

for granted.
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student who has been taught to decode words rapidly, but because the emphasis is on how fast

she can read, the students have poor comprehension but adequate decoding skills because, like

the driver who does not engage the gears, they have not made the connection between

decoding and the need to engage in the comprehension process (Samuels 96). “

I agree with Samuels that any “Instruction in reading fluency, whether oral or silent, needs to

be mindful that the effects of such instruction will also be found in both forms of reading

(100).”

While this is true for reading in English as a native language, it can inspire us as teachers and

help us develop techniques to be used in teaching English as a second language.
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2.2 Periodicals as a general educational means

In the English speaking world and the democratic world, diverse periodicals are being

published to deal with up-to-date topics. Generally, newspaper journalists strive to tackle

more serious topics most of the time and keep readers sustained with information about what

is happening, or is frequently discussed (or possibly should be discussed) in a certain society.

As far as a serious newspaper is concerned, its reaction is to a great extent adequate and based

on facts. This is not the case when taking for example tabloid newspapers into account, as this

kind of print presents information in a biased manner. Anyway, newspaper columns

traditionally mediate facts, sometimes also political beliefs.
3

Through reading any

newspapers, one´s knowledge about what currently happens in the world enlarges.

Journals inform the reader too. In contrast with newspapers, journals traditionally concentrate

on one specific field. To be more precise, the scope is usually a topic of significance for the

academic world, as the published articles discuss issues concerning the scientific

advancement and a variety of other scholarly topics. In the UK, a variety of journals is


[…]


3. ročník 4letého gymnázia – odpovědi 12žáků:

z toho 10 žáků si pouští video

z toho 5 žáků čte článek

6.1.1 Commentary on the survey

This Survey was set in the Czech language for students not to be constrained by the

limitations of L2 mental lexicon. The answers were left so as students answered them. Its

purpose was to see what relationship learners of English have towards reading in Czech,

English and possibly reading in other languages in the 1
st
grade of grammar school/5th grade

of the upper stage of eight-year secondary school programme and 3
rd

grade of the four-year

secondary school programme. It showed that 3rd graders were interested in reading prose in

English, whereas Kvinta students were not very interested in reading in general.
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6.2 Final survey

final survey for class KVINTA (GEVO) about reading in English. task type 1-5: jako ve škole

*Required

1) When reading articles in the class, it was easy for me to concentrate. *

Mark only one oval.

o Strongly disagree

o Disagree

o Neutral

o Agree

o Strongly agree

2) If I cannot concentrate on reading, it is usually because *

Mark only one oval.

o I don´t pay attention.

o Someone else does not pay attention and it is disturbing.

o I don´t care.

3) When reading articles, I improved my ............. *

Tick all that apply.

o active vocabulary

o passive vocabulary

o both

o Other:

4) Noting vocabulary down helped me on the way to develop my vocabulary. *

Mark only one oval.

o strongly agree

o agree

o neither agree nor disagree

o disagree

o strongly disagree

5) Knowing the following techniques helps me to become a better reader of English. *

Tick all that apply.

o skimming, scanning

o 5 W questions (in journalism)

o reading aloud

o noting vocabularies down (into notebooks)

o working with dictionaries

o Other:
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6) To be a skilled reader of English means to me: *

Tick all that apply.

o to understand every word of the text

o to understand the main points

o to be able to build meaningful thoughts about the text I read using some new

vocabulary from the text (and possibly write them down or say them aloud)

o to sound enthusiastic when reading to someone (aloud)

o to pronounce words correctly out loud

o to pronounce words for yourself/develop the inner voice when reading silently

o to be able to consult dictionary when needed for the purpose of the last two

points

o to be able to read one text more times

7) Being a good reader is like being a good runner. "Use it or lose it." *

Mark only one oval.

o Yes

o No

o Maybe

8) Reading as learnt in elementary education (prvni stupen ZŠ) is not enough. One has

to develop reading constantly. *

Mark only one oval.

o strongly agree

o agree

o neither agree nor disagree

o disagree

o strongly disagree

o Other:

9) I now see that reading is a complex process that requires a lot of attention. *

Mark only one oval.

o Strongly disagree

o Disagree

o Neutral

o Agree

o Strongly agree

10) I think that 10-15minutes of reading daily helps me to become a better reader.

(runner:-)) *

Mark only one oval.

o agree

o disagree

o I don´t know

o Other:
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11) I think I focus better when reading printed texts than texts on a digital screen.

(známka jako ve škole) *

Mark only one oval.

1 2 3 4 5

12) I will note vocabulary down in the future. *

Mark only one oval.

o Yes

o No

o Maybe

13) When I will note down vocabulary in the future, I will do it ... *

Mark only one oval.

o by hand because it gives me more flexibility (about what I want to write down

and how)

o on my phone/computer

o I will not take notes in the future

o Other:

14) I think it helps me to remember vocabulary when I note a word in a sentence or as

a collocation/phrase to the notebook. *

Tick all that apply.

o Yes

o No

o Maybe

o Other:

15) I have started to read and learn vocabulary by reading in my free time/out of

school *

Mark only one oval.

o Yes

o No

o Not yet

o Other:

Space for you to leave your feedback here for me:-)

6.2.1 Commentary on the survey

The final survey took place online between 1 December and 6 December. On the survey

participated four learners of GEVO Sázavská, therefore the results are not in any way

representative. The survey served rather as a feedback for me and a summary of what we have

gone through for students of kvinta.
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7. Conclusion

In the course of the first few chapters of my work, I situated the ability to read and reading

comprehension in a wider scientific and international context and reviewed what research has

to say to us as educators about developing reading skill/s. As I had been planning to organize

my teaching based on reading magazine articles, I had felt the need to get to know how

diverse periodicals function. In the course of chapter 2.2 Periodicals as a general educational

means, I showed that the press in the English speaking countries
62

is divided in 3 groups

newspapers, journals and magazines and that each periodical has their special characteristics.

I do not think that knowing how the press works is enough for teaching and so I would

suggest doing more research in this area if they want to teach their students understand it.

However, for the purpose of my teaching experiment it was enough to have a basic

knowledge of the area. I have always appreciated the variety of topics Bridge magazine offers

and found it very practical for classroom use. My curiosity led me to study what other

magazines are available in the Czech Republic that could be used in English classes and

would motivate students to read and learn independently as I think it is required when it

comes to reading. I discovered that next to the Bridge magazine there are R&R and Gate

magazines aimed particularly at Czech pupils and other magazines included Mary Glasgow

magazines published in England.

In one of the next chapters that talked about what it possibly means be skilled in English

reading particularly, I first summed up what is being practised in English classes today in this

respect and I brainstormed and noted down what could be done to develop the skill in

students, at whatever level of English they are at. In the practical part of my work I put my

knowledge of studied methodology into practice and synthesized the semantic syllabus with

the lexical approach to develop reading skills based on how chunks behaved in sentences. Due

to time constrains in my teaching practice, it is not possible to judge whether the perception of

written texts changed in any way in the pupils. What I succeeded in doing in this respect was

that I created more than 8 activities that are in my view applicable to various texts. Even after

my brief application of chunks to the classes, it made me think that learning them might

develop reading skills in English as a second language. What did not go well was teaching to

make notes. In the future I would like to devote more time to the lexical approach to be able

to possibly teach classes effectively and not to be overly dependent on one teaching material

such as workbook and also to develop semantic syllabus in the very far future.

62

I foccused on Press published in England mainly.
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