## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

Autor práce: Bc. Gabriela Paclíková

Název práce: Developing Reading Skills Based on Reading Bridge Articles

Vedoucí práce: PhDr. Bohuslav Dvořák

Rok odevzdání: 2017

Rozsah práce: 79 stran

Posudek: oponentský

Autor posudku: PaedDr. Marie Hofmannová

---

Posuzovaná oblast:

1. Odborný kontext: 3
2. Výzkum: 1
3. Struktura a forma: 5
4. Jazyková úroveň: 5
5. Věcná správnost a přesvědčivost: 3
6. Originalita: 4

---

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1. Pokud jde o odborný kontext, soudím, že si diplomantka pro svou práci zvolila velmi aktuální téma, poměrně dobře se orientuje v literatuře a projevuje přiměřenou znalost terminologie. V teoretické části považuji za stěžejní kapitolu 3.1. Metoda Lexical Approach (M. Lewis, 1997) byla zvolena vhodně, za méně vhodné považuji Task-based Learning (J. Willis, 1996), a to s ohledem na odlišný typ hodin výuky anglického jazyka, který převažuje na českých školách (PPP). Celkově je teoretická část zpracována velmi kvalitně.

2. Naproti tomu ve druhé posuzované oblasti mám k textu značné výhrady. Domnívám se, že nejde o skutečný výzkum, spíše jen o experiment, což připouští v závěru své práce (na str. 74) i sama autorka. K dotazníkovému šetření podotýkám: zatímco 1. šetření (předvýzkum)

zúčastnilo 8 studentů, na 2. dotazník (doplněk závěrečného hodnocení) odpověděli jen 4. Pracovalo se pouze s jednou skupinou, výzkumná fáze je vyznačena daty, nikoli časem věnovaným čtení. Není formulován celkový cíl výzkumu, chybí popis napojení aktivit na běžnou výuku. Další rozporuplná zjištění: velmi vhodná a motivující je volba práce s časopisem, správná je i práce se slovní zásobou, čtení nahlas je však s ohledem na věk studentů nevhodné. Fáze přípravy na výuku je popsána fundovaně, závažnou chybou je však absence analýzy odučených aktivit, tedy analýza rozvoje dovednosti čtení, což je v přímém rozporu s názvem práce. Autorka zůstává dost dlužná oborové didaktice, protože věnuje více pozornosti předmětu výuky než studentům.

3. Předložená diplomová práce je velmi dobře strukturovaná, kapitoly mají logický sled, přílohy jsou vhodně zařazeny do textu. V této oblasti nemohu textu nic vytknout.

4. Stejně výborná je jazyková stránka práce.

5. Přesvědčivost a výpovědní hodnota práce je bohužel poněkud omezená. Charakter práce je spíše popisný než výzkumný, i když diplomantka vykazuje dobrou schopnost kritického myšlení a její závěry jsou věcně správné.

6. Předložená diplomová práce svědčí o zájmu diplomantky o učitelskou profesi. Předností práce je originalita, obsah se pohybuje na dosud málo zmapovaném území, forma zpracování je ovšem poplatná nezkušenosti a nedostatečné délce vyučovací praxe.

---

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Prosím, aby se diplomantka při obhajobě soustředila na výstupy svého výzkumu: kriticky zhodnotila, v čem se studenti zlepšili, co se podařilo dosáhnout, co se zdařilo méně, jak by se dalo postupovat, pokud by jako vyučující vedla skupinu dlouhodobě.

---

Práci tímto doporučuji k obhajobě.

Datum: 7.1.2018

Podpis: PaedDr. Marie Hofmannová